Hàng trăm bài văn bia khác, còn lưu giữ, cho thấy khả năng huy động các nguồn lực ở bên ngoài của cha ông ta rất giỏi. Nhiều

trường hợp, sự đóng góp từ bên ngoài có tính chất quyết định tới sự thành công của công cuộc tu bổ một di tích. Ví dụ: trên tấm bia khắc năm Vĩnh Thịnh thứ 5 (1709) ở chùa Hiến viết về việc công đức tu sửa chùa có ghi chép tên của 481 người. Trong đó có khắc tới tên của 171 vị chức sắc và hương lão của thôn Hoa Dương Châu, xã Nhân Dục, huyện Kim Động, phủ Khoái Châu nhưng không thấy nói có đóng góp gì, có lẽ là do có vai vế nên được khắc lên chỗ trang trọng nhất ở bia.

Họ cũng nói rõ mục đích của việc dựng bia để giáo dục và kêu gọi người đến sau noi gương người đời trước bảo vệ di tích. Bia toà Phật chùa Huệ Vân ở xã Bảo Gia, huyện Kim Thành, tỉnh Hải Dương dựng năm Quảng Hoà thứ 2 (1542) viết "Tuy nhiên vật sinh ra có thành có hưng, thời gian cùng năm tháng đổi thay. Nay am đã hoàn hảo, mọi việc tốt đẹp. Nhưng một ngày kia am sẽ hư hỏng dột nát chẳng rõ sẽ ra sao? Bèn khắc lên bia đá, lưu truyền về sau để các bậc thiện

Văn Miếu Quốc Tử Giám - Ảnh: ST